
HD/LLDPE 쓰레기봉투 재질 강화
환경부 , 종량제 실시로 8666억원 절약 … 문제점 개선 시행 착수

현재 사용되는 쓰레기 종량제 봉투가 약하다는 문제점이 지적돼 HDPE 재질, LLDPE 재질 봉투 두께·규격 기

준이 강화된다.

환경부는 20ℓ봉투는 두께를 20% 보강해 0.005㎜로 인장강도를 37-43% 강화하고 인열강도는 30-65%를 강화하

기로 결정했다.

종량제 봉투 두께 강화로 장기적으로는 1회용 봉투 대용으로 종량제 봉투 사용 확대해 1회용 비닐봉투의 별도

분리수거, 종량제 봉투를 생붕괴(분해)성 재질로 대체할 계획이다.

환경부에 따르면, 쓰레기 분리수거 이후 쓰레기 무단투기 및 농어촌지역의 노천소각 행위 증가, 봉투재질과 가

격에 대한 주민불편·불만사항의 증가 등 시행상 문제가 발생하고 있다.

HDPE 재질 쓰레기봉투 사양

종류(ℓ) 높이(cm) 나비(cm) 두께(mm) 인장강도(N/ ㎟) 신장률(%)
인열강도(N/ ㎜)

보통 접은곳

3 39.5 22 0.025 42.1(430)[1,075] 340 186.2(190)[475] 137.2(140)[350]
5 46.5 26 0.025 42.1(430)[1,075] 340 186.2(190)[475] 137.2(140)[350]

10 56.5 33 0.025 42.1(430)[1,075] 340 186.2(190)[475] 137.2(140)[350]
20 9.5 42 0.030 41.2(420)[1,260] 360 186.2(190)[570] 137.2(140)[420]
30 78.5 48 0.035 41.2(420)[1,470] 360 166.6(170)[595] 127.4(130)[455]
50 91.5 56 0.040 41.2(420)[1,680] 380 166.6(170)[680] 127.4(130)[520]
75 103.5 65 0.045 40.2(410)[1,845] 400 166.6(170)[765] 127.4(130)[585]

100 113.5 71 0.050 40.2(410)[2,050] 400 166.6(170)[850] 127.4(130)[650]

또 쓰레기 봉투가격이 비싸고, 재질이 약해 잘 찢어진다는 종량제 봉투에 대한 불만도 지속적으로 제기됐으며

봉투가격(연평균 11.3%) 인상에 따른 주민 반발도 초래되고 있다.

아울러 난분해성 물질인 비닐로 제작된 종량제 봉투의 사용량은 크게 감소했으나, 종량제 봉투에 1회용 비닐봉

투 등 합성수지류가 과다 투입돼 매각·소각시 환경오염을 초래하고 있다.

LLDPE 재질 쓰레기봉투 사양

종류(ℓ) 높이(cm) 나비(cm) 두께(mm) 인장강도(N/ ㎟) 신장률(%)
인열강도(N/ ㎜)

보통 접은곳

3 39.5 22 0.025 26.5(270)[675] 380 107.8(110)[275] 78.4(80)[200]
5 46.5 26 0.030 26.5(270)[810] 420 117.6(120)[360] 88.2(90)[270]

10 56.5 33 0.030 26.5(270)[810] 420 117.6(120)[360] 88.2(90)[270]
20 9.5 42 0.035 26.5(270)[945] 440 117.6(120)[420] 88.2(90)[315]
30 78.5 48 0.035 26.5(270)[945] 440 117.6(120)[420] 88.2(90)[315]
50 91.5 56 0.045 26.5(270)[1,215] 460 127.4(130)[585] 98.0(100)[450]
75 103.5 65 0.050 26.5(270)[1,350] 460 127.4(130)[650] 98.0(100)[500]

100 113.5 71 0.055 26.5(270)[1,485] 480 127.4(130)[715] 98.0(100)[550]

종량제 봉투 사용량은 1995년 15억9000만장에서 2000년 9억8000만장(1만7000톤)으로 38.3% 감소했으나, 쓰레기

봉투에 투입되는 1회용 비닐봉투는 평균 4-5개, 최대 10개 이상이나 돼 매립지 안정화에 장애를 초래하고 있다.

2000년부터 생분해성수지 함유 종량제 봉투 사용이 확대되고 있어 2000년 3300만장(전체의 3.4%)이 사용됐으나

재질이 약하고, 난분해성 1회용 봉투가 많은 실정에서 실제적인 효과가 의문시된다는 지적이 제기되고 있다.



생붕괴성 재질(AP+전분/LLDPE) 쓰레기봉투의 사양

종류(ℓ) 높이(cm) 나비(cm) 두께(mm)
인장강도(N/ ㎟) 인열강도(N/ ㎜)

세로 가로 보통 접은곳

3 39.5 22 0.025 37.2(380)[950] 23.5(240)[600] 107.8(110)[275] 88.2(90)[229]

5 46.5 26 0.030 37.2(380)[1,140] 23.5(240)[720] 107.8(110)[330] 88.2(90)[270]

10 56.5 33 0.030 37.2(380)[1,140] 23.5(240)[720] 107.8(110)[330] 88.2(90)[270]
20 9.5 42 0.035 35.3(360)[1,260] 22.5(230)[788] 107.8(110)[385] 88.2(90)[315]
30 78.5 48 0.035 35.3(360)[1,260] 22.5(230)[788] 107.8(110)[385] 88.2(90)[315]
50 91.5 56 0.045 33.3(340)[1,530] 22.5(230)[1,035] 98.0(100)[450] 83.3(85)[382]
75 103.5 65 0.050 31.4(320)[1,600] 20.6(210)[1,050] 98.0(100)[500] 83.3(85)[425]

100 113.5 71 0.055 31.4(320)[1,760] 20.6(210)[1,150] 98.0(100)[550] 83.3(85)[467]

음식물쓰레기 전용봉투(HDPE)의 사양

종 류(ℓ) 높이(cm) 나비(cm) 두께(mm) 인장강도(N/ ㎟) 신장률(%)
인열강도(N/ ㎜)

보통 접은곳

1 29.5 15 0.025 42.1(430)[1,075] 340 186.2(190)[475] 137.2(140)[350]
2 35.5 19 0.025 42.1(430)[1,075] 340 186.2(190)[475] 137.2(140)[350]
3 39.5 22 0.025 42.1(430)[1,075] 340 186.2(190)[475] 137.2(140)[350]

이에 따라 환경부는 주민불편사항 등 문제점을 분석하고 개선방안을 수립하는 작업을 추진해 종량제 봉투가격,

재질상태, 1회용 비닐봉투 투입현황 등을 분석하고 전문기관과 봉투재질 개선 실무작업반을 구성한 결과, 종량제

봉투 형태·재질에 대한 개선안을 먼저 마련했다.

탄산칼슘 함유 쓰레기봉투의 사양

종 류(ℓ) 높이(cm) 나비(cm) 두께(mm) 인장강도(N/ ㎟) 신장률(%)
인열강도(N/ ㎜)

보통 접은곳

3 39.5 22 0.030 27.4(280)[840] 350 117.6(120)[360] 98.0(100)[300]
5 46.5 26 0.030 27.4(280)[840] 350 117.6(120)[360] 98.0(100)[300]

10 56.5 33 0.030 27.4(280)[840] 350 117.6(120)[360] 98.0(100)[300]
20 9.5 42 0.035 29.4(300)[1,050] 400 127.4(130)[455] 107.8(110)[385]
30 78.5 48 0.040 29.4(300)[1,200] 400 127.4(130)[520] 107.8(110)[440]
50 91.5 56 0.045 29.4(300)[1,350] 400 127.4(130)[585] 107.8(110)[495]
75 103.5 65 0.050 29.4(300)[1,500] 400 127.4(130)[650] 107.8(110)[550]

100 113.5 71 0.055 29.4(300)[1,650] 400 127.4(130)[715] 107.8(110)[605]

생붕괴성 재질(AP+전분/HDPE) 쓰레기봉투의 사양

종류(ℓ) 높이(cm) 나비(cm) 두께(mm)
인장강도(N/ ㎟) 인열강도(N/ ㎜)

세로 가로 보통 접은곳

3 39.5 22 0.025 39.2(400)[1,000] 33.3(340)[850] 127.4(130)[325] 107.8(110)[275]
5 46.5 26 0.025 39.2(400)[1,000] 33.3(340)[850] 127.4(130)[325] 107.8(110)[275]

10 56.5 33 0.025 39.2(400)[1,000] 33.3(340)[850] 127.4(130)[325] 107.8(110)[275]
20 9.5 42 0.030 39.2(400)[1,100] 33.3(340)[1,020] 127.4(130)[390] 107.8(110)[330]
30 78.5 48 0.035 37.2(380)[1,295] 31.4(320)[1,120] 117.6(120)[420] 98.0(100)[350]
50 91.5 56 0.040 37.2(380)[1,480] 31.4(320)[1,280] 117.6(120)[480] 98.0(100)[400]
75 103.5 65 0.045 35.3(360)[1,575] 29.4(300)[1,350] 117.6(120)[540] 98.0(100)[450]

100 113.5 71 0.050 35.3(360)[1,750] 29.4(300)[1,500] 117.6(120)[600] 98.0(100)[500]

† 인장강도 및 인열강도에서 ( )은 각각 kg/㎠ 및 kg/cm, [ ]는 최대하중(g)으로 환산한 값

아울러 생분해성-생붕괴성 봉투의 재질강화를 위해 AP+전분+LLDPE 이외에 AP+전분+HDPE 재질을 새로 신

설했다.
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